ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________                                                                                                № __________

О проекте закона Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «Особенности регулирования земельных отношений в Карачаево-Черкесской Республике»

Рассмотрев проект Закона Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «Особенности регулирования земельных отношений в Карачаево-Черкесской Республике», Правительство Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1. Одобрить проект закона Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «Особенности регулирования земельных отношений в Карачаево-Черкесской Республике»

2. Внести данный законопроект на рассмотрение очередной сессии Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики.

Председатель Правительства

   Карачаево-Черкесской Республики                                                         Р.О. Казаноков

   Проект согласован:

   Руководитель Администрации

   Главы     и      Правительства

   Карачаево-Черкесской Республики                                                       Э.Б. Салпагаров

Заместитель Председателя Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                  Е.Б. Ксенофонтова
Заместитель Руководителя Администрации

Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики,

начальник Управления документационного

обеспечения  Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                         Ф.Я. Астежева

Начальник Государственно-правового управления

Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                         А.А. Тлишев
Проект подготовлен Министерством имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики

Министр
                                                                                    М..Д. Туркменова

      Проект

ЗАКОН

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «Особенности регулирования земельных отношений в Карачаево-Черкесской Республике»

Принят Народным Собранием (Парламентом)

Карачаево-Черкесской Республики

2016 г.

Статья 1

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 09 декабря 2003 г. № 61-РЗ «Особенности регулирования земельных отношений в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 23.03.2004 № 103-РЗ, от 02.12.2005 № 90-РЗ, от 23.03.2006 № 21-РЗ, от 26.07.2007 № 59-РЗ, от 05.12.2007 № 81-РЗ, от 12.01.2008 № 5-РЗ, от 13.01.2009 № 92-РЗ, от 10.06.2009 № 27-РЗ, от 10.05.2010 № 18-РЗ, от 08.08.2011 № 46-РЗ, от 18.05.2012 № 43-РЗ, от 25.07.2012 № 72-РЗ, от 28.11.2012 № 99-РЗ, от 17.05.2013 № 16-РЗ, от 31.12.2013 № 111-РЗ, от 24.02.2014 № 3-РЗ, от 25.04.2014 № 14-РЗ, от 07.07.2014 № 46-РЗ, от 14.05.2015 № 29-РЗ, от 24.03.2016 № 12-РЗ ) следующие изменения:
1) в пункте 1 части 2 статьи 2  слова «Правительством Карачаево-Черкесской Республики» заменить на слова «Органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики»;
2) пункт 12 статьи 4 изложить в следующей редакции: «утверждает средство массовой информации, в котором осуществляется обязательная публикация сообщений относительно сделок с долями в праве общей собственности земельных участков  на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения»;
3) пункт 12 статьи 5 изложить в следующей редакции « осуществляет перевод земель из одной категории в другую, находящихся в государственной собственности Карачаево-Черкесской Республики, и земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной и частной собственности;»;
4) пункт 8 части 3 статьи 7 дополнить словами «за исключением земельных участков находящихся в  государственной собственности»;
5) исключить четвертый абзац  статьи 9;
6) в статье 29
а) часть 2 дополнить словами: «и настоящим Законом»;

б) часть 5 изложить в следующей редакции: «Земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, могут  передаваться в аренду без проведения торгов:
религиозным организациям;

казачьим обществам, внесенным в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации, для осуществления сельскохозяйственного производства, сохранения и развития традиционного образа жизни и хозяйствования казачьих обществ на территории Зеленчукского, Прикубанского, Урупского и Усть-Джегутинского муниципальных районов Карачаево-Черкесской Республики;

 научно-исследовательским организациям;

 образовательным организациям сельскохозяйственного профиля, для осуществления сельскохозяйственного производства;

гражданам для сенокошения и выпаса скота в аренду в порядке, установленном Земельным кодексом Российской Федерации.

При этом выкуп арендуемого земельного участка в собственность не допускается.»
Статья 2.  Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Карачаево-Черкесской

Республики

       Р.Б. Темрезов

город Черкесск

2016 г.

№

Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «Особенности регулирования земельных отношений в Карачаево-Черкесской Республике»

1. Проект постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики «О проекте закона Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «Особенности регулирования земельных отношений в Карачаево-Черкесской Республике» разработан в соответствии c поручением Главы Карачаево-Черкесской Республики от 05.04.2016 № 01-12-2790/16.

2. Закон устанавливает территории на которых земельные участки, могут  передаваться без проведения торгов казачьим обществам, внесенным в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации, для осуществления сельскохозяйственного производства, сохранения и развития традиционного образа жизни и хозяйствования казачьих обществ, а также приводит в соответствие с действующим законодательством отдельные статьи Закона.
3. Проект постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики «О проекте закона Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «Особенности регулирования земельных отношений в Карачаево-Черкесской Республике» подготовлен в соответствии с пунктом 17 части 2 стать 39.6. Земельного кодекса Российской Федерации.

4. В связи с принятием данного проекта не потребуется внесения изменений, дополнений, либо признания утратившим силу иных нормативно-правовых актов.

5. Принятие постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «Особенности регулирования земельных отношений в Карачаево-Черкесской Республике» не требует выделения дополнительных средств республиканского бюджета на его реализацию.

Министр имущественных и земельных отношений

Карачаево-Черкесской Республики

                                 М.Д. Туркменова

Исп.: Скрипниченко Е.В.Тел. 26-10-85
__________________________

Специалист юрист: Р.М. Расулов
____________________________